
  
 

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA 

PROCEDURA NEGOZIATA DI AFFIDAMENTO TRAMITE R.D.O. SUL M.E.P.A. PER 

L’ORGANIZZAZIONE DI UN CORSO DI AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE DA 

SVOLGERSI PRESSO LA SEDE COMUNALE RIVOLTO A TUTTO IL PERSONALE IN 

MATERIA DI ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA – CODICE DI 

COMPORTAMENTO E L. 190/2012. 

 

Il Comune di Rivalta di Torino intende acquisire manifestazioni di interesse, nel rispetto dei principi 

di trasparenza, non discriminazione e di efficienza, ai fini dell’individuazione di operatori economici 

operanti nel campo della formazione dei dipendenti degli Enti Locali mediante R.D.O. da espletarsi 

nel portale del Mercato della Pubblica Amministrazione. 

 

Il presente avviso è da intendersi come mero procedimento preselettivo volto esclusivamente ad 

acquisire, in modo non vincolante, e nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 

trattamento, proporzionalità, manifestazioni di interesse per individuare gli operatori economici da 

invitare alla procedura (art. 37 c. 1 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.). 

 

 ENTE: 

 

COMUNE DI RIVALTA DI TORINO Via Canonico Candido Balma, 5 - 10040 Rivalta di Torino 

Telefono 011-9045589/56   

PEC: protocollo.rivalta@cert.legalmail.it 

Servizio competente: Ufficio Personale personale@comune.rivalta.to.it  

 

 OGGETTO: 

 

Organizzazione e gestione di un corso di formazione ed aggiornamento professionale in tema di 

anticorruzione e trasparenza -  Codice di comportamento e L. 190/2012, da svolgersi presso la Sede 

comunale, Via Candido Canonico Balma, n. 5, Rivalta di Torino (To). 

Il corso di formazione è rivolto al seguente personale: 

-  Personale dipendente in materia di Codice di Comportamento e L. 190/2012 recante 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e della illegalità nella 

pubblica amministrazione”; 

- Personale Dirigenziale ed in Posizione organizzativa in materia di Codice di Comportamento 

e L. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

della illegalità nella Pubblica Amministrazione e del Piano Anticorruzione dell’Ente”; 

 

 

 
 

Ufficio Personale 

Via Balma, 5 - 10040 

Rivalta di Torino (TO) 

Tel. 011/9045556/88/89 

P. IVA / C.F. 01864440019 

 

personale@comune.rivalta.to.it 

protocollo.rivalta@cert.legalmail.it 

www.comune.rivalta.to.it 

fax 011/9091495 

 

mailto:protocollo.rivalta@cert.legalmail.it
mailto:personale@comune.rivalta.to.it
http://www.comune.rivalta.to.it/


 

Per il Personale dipendente dovrà essere prevista una sessione formativa con tutti i partecipanti, circa 

99 dipendenti da suddividere in due o tre gruppi, mentre per il personale dirigenziale ed in Posizione 

Organizzativa almeno una sessione con circa 7 partecipanti. 

 

 

 IMPORTO PRESUNTO: 

 

L’importo complessivo presunto, posto a base di gara, soggetto a ribasso, per l’espletamento 

dell’organizzazione e gestione del succitato corso di formazione ed aggiornamento professionale da 

svolgersi presso la sede comunale, Via Candido Canonico Balma, n. 5, Rivalta di Torino (To) è 

stimato in € 3.000,00 IVA esente e dovrà comprendere le eventuali spese di trasferta e predisposizione 

del materiale didattico che verrà utilizzato in aula e che dovrà comprendere il contenuto del Codice 

di Comportamento e del Piano Anticorruzione approvati dall’Ente. 

 

 SOGGETTI AMMESSI: 

 

La partecipazione è riservata agli operatori economici che siano iscritti alla C.C.I.A.A., e siano 

abilitati al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) 

 

 

 REQUISITI DI PARTECIPAZIONE: 

 

Possono presentare istanza esclusivamente gli operatori economici operanti nella formazione del 

personale: 

o Requisiti di ordine generale: i partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine 

generale ai sensi dell’art. 80 del D. lgs. 50/2016 e s.m.i., che richiama i motivi di esclusione 

degli operatori economici dalla partecipazione ad una procedura di appalto. In particolare non 

è ammessa la partecipazione alla gara di concorrenti per i quali sussistano: 

o Cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

o Le cause di divieto, decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del D. Lgs.  

6/09/2011 n. 159; 

o Le condizioni di cui all’art. 53 comma 16-ter del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. o che 

siano incorsi, ai sensi della normativa vigente, in ulteriori divieti a contrarre con 

la Pubblica Amministrazione; 

 

o Requisiti di idoneità professionale: i partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di 

idoneità professionale ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Alle dichiarazioni rese nella domanda di manifestazione di interesse si riconosce valore di 

autocertificazione ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 s.m. e i., pertanto le attestazioni in 

essa contenute non costituiscono prova di possesso dei requisiti generali e speciali che invece 

dovranno essere dimostrati dall’interessato e accertati dal Comune di Rivalta di Torino in occasione 

della procedura di gara. Non sarà, dunque, necessario allegare alcuna specifica documentazione, 

posto che la stazione appaltante si riserva, in ogni fase della procedura, di accertare la veridicità delle 

dichiarazioni rese dal candidato. In ogni caso sarà effettuata la verifica dei requisiti. 

  



 

 PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO: 

 

Saranno invitati a partecipare alla gara n. 5 soggetti in possesso dei requisiti indicati nel presente 

avviso. Qualora pervengano istanze in numero superiore a cinque, il Comune di Rivalta di Torino 

individuerà sette soggetti mediante pubblico sorteggio, di cui i primi cinque da invitare alla 

presentazione dell’offerta e gli ulteriori due estratti in qualità di riserve per l’ipotesi in cui una o più 

delle cinque estratte non risulti ammissibile alla procedura. Parteciperanno all’estrazione 

esclusivamente le imprese che abbiano fatto pervenire una manifestazione di interesse nei termini e 

nei modi sopra illustrati. 

L’eventuale sorteggio si terrà presso l’Ufficio Personale alle ore 14.00 del giorno 31.10.2017. 

Nella sezione “Bandi di gara e contratti” del sito istituzionale dell’Ente all’indirizzo 

“www.comune.rivalta.to.it”, sarà data comunicazione dell’eventuale variazione della data e/o dell’ora 

del sorteggio. 

In ogni caso il Comune si riserva la facoltà di procedere all’affidamento del servizio anche in presenza 

di una sola offerta valida. 

I nominativi degli operatori economici selezionati non verranno resi noti, né saranno accessibili, 

prima della scadenza del termine di presentazione delle offerte, in ossequio alla disposizione in 

materia di differimento del diritto di accesso di cui all’art. 53, comma 2, lett. B), del Codice. 

Per l’espletamento della presente procedura, l’Amministrazione si avvarrà del Sistema informatico 

del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), attraverso lo strumento della 

Richiesta di Offerta (R.D.O.) 

L’appalto verrà affidato all’operatore economico che avrà offerto il prezzo più basso ai sensi dell’art. 

95 del D. Lgs. n. 50/2016.   

 

 

TERMINI E MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE: 

 

Alla manifestazione di interesse non dovrà essere allegata alcuna offerta economica. 

Gli interessati sono invitati a trasmettere una dichiarazione di manifestazione di interesse, attraverso 

l’allegato schema (all. A) debitamente compilato e sottoscritto dal Legale Rappresentante della Ditta 

interessata, che dovrà pervenire, a pena di esclusione, entro il termine perentorio delle ore 12,00 del 

giorno 31.10.2017, esclusivamente a mezzo PEC all’indirizzo: protocollo.rivalta@cert.legalmail.it 

è dovrà indicare nell’oggetto la dicitura: “Manifestazione di interesse per l’organizzazione e gestione 

di un corso di formazione ed aggiornamento professionale in materia di Codice di Comportamento 

L. 190/2012”. 

Il presente avviso è pubblicato sul sito istituzionale del Comune “www.comune.rivalta.to.it” 

alla voce “Bandi di gara e contratti”, dal 16.10.2017 al 31.10.2017. 

Responsabile del procedimento: d.ssa Laura Barison, Responsabile Ufficio personale del Comune di 

Rivalta di Torino. 

 

mailto:protocollo.rivalta@cert.legalmail.it


 

AVVERTENZE 

a) la presente indagine non vincola in alcun modo il Comune di Rivalta di Torino che si riserva di 

valutare, a proprio insindacabile giudizio, l’opportunità di avviare la successiva procedura negoziata. 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse per favorire la 

partecipazione e la consultazione di operatori in modo non vincolante per l’Ente. Con il presente 

avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento e non sono previste graduatorie di merito o 

attribuzione di punteggi. L’Ente si riserva altresì di sospendere, modificare o annullare la procedura 

relativa al presente avviso esplorativo e di non dare seguito all’indizione della successiva procedura 

negoziata per l’affidamento del servizio; 

b) non saranno ammesse alla successiva procedura negoziata le offerte degli operatori che non 

abbiano preventivamente presentato, o presentato tardivamente la manifestazione d’interesse; che 

abbiano presentato in sede di manifestazione di interesse documentazione incompleta; che non siano 

in possesso dei requisiti previsti; 

c) la documentazione inviata non sarà restituita;  

d) per ulteriori informazioni sulla procedura di presentazione della domanda e sull’oggetto del 

servizio, gli interessati potranno rivolgersi all’Ufficio Personale tel. 011-9045589/56 mail: 

personale@comune.rivalta.to.it. 

e) trattamento dati personali: i dati raccolti saranno trattati ai sensi dell’art. 13 della Legge 196/2003 

e s.m.i., esclusivamente nell’ambito del presente procedimento. 

 

 Rivalta di Torino, 16.10.2017 

                                                                IL DIRIGENTE SETTORE  

POLITICHE FINANZIARIE 

                                                                                           (f.to in originale) 

                                             Dr. Tonino Salerno  

 


